- 47) 本稿本章、註 8 を参照。
- 48) 元来、公的な場面における上席権は、貴族／騎士、法学者、医者の順で与えられていた。
しかし、法学者は、ボローニャなどの大学都市において、騎士に対する上席権を獲得している。たとえば、カステイリオンキオ・イル・ヴェッキオは、ボローニャにおける状況について、「法学者のほうが騎士よりも高い地位にあると決定された。腐敗した今日においては、反対にみなされてはいるものの」 «e fu terminato che il Dottore era in maggiore grado che Cavaliere, comechè nel corrotto mondo d' oggi sia riputato il contrario») (Lapo da Castiglionchio il Vecchio, *Ep.*, p. 141) と述べている。しかし、フィレンツェでは、騎士階級が上席権を保持し続けていた。この問題については、G. Salvemini, *La dignità cavalleresca nel Comune di Firenze e altri scritti*, a cura di E. Sestan, Milano, Feltrinelli, 1972, pp. 130-135 を参照。
- 49) Cfr. Gilli, op. cit., p. 55: «l'insistance sur la dignité de l'homme, thème-clé de l'humanisme du Quattrocento, n'avait pas la même portée que l'exigence d'une *dignitas doctorum* entendue comme statut institutionnel visible extérieurement» (「15世紀における人文主義にとって主たる論題であった人間の威厳についての主張は、外面向かう可視的な制度上の法規としての『法学者の威厳』の要求と同じ射程を持っていたわけではない」)。
- 50) Cit. ibid., p. 70, n. 1: «Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus, et bellorum et pacis, recte possit gubernari, [...]».
- 51) ibid., p. 83: «la dévalorisation des armes et de ceux qui en font leur métier».
- 52) Cit. ibid., p. 83, n. 42: «Raro de militibus nostri temporis dici potest qui vacant mercaturis et negotiis privatorum et nonnulli reperirentur qui nescirent se armare, et qui vilissimas artes exercerent; et demum cinguntur ense, balneantur aqua et antecedunt in potu, et in honore pellis varii et deauratorum calcarium, et cum quadam praerogativa reverentiae salutantur. Et satis in hoc privilegio gaudent; de aliis privilegiis militaribus non sunt digni».
- 53) Cfr. Salvemini, op. cit., pp. 123-124.
- 54) Cfr. C. C. Bayley, *War and Society in Renaissance Florence*, Toronto, University of Toronto Press,

1961, pp. 185-195.

- 55) Cfr. Salvemini, op. cit., p. 130.
- 56) Cit. in Gilli, op. cit., p. 93, n. 74: «Ex quo infertur ille qui bonum operatur in se et in alio magis [meretur] quam ille qui in se tantum operatur. [...] Sed doctor tali ministerio utitur in se et in alio, ergo plus meretur quam miles qui tantum in se».
- 57) Cit. ibid., p. 98, n. 93: «Quod nostri Bononienses faciunt semper egregios doctores praecedere quoscumque milites propter eorum virtutes, valde ergo disciplinati sunt honoribus extollendi. [...] si in milite versetur causa rei publicae utilitatis [...] etiam in doctore versatur utilitas publica [...] tamen causa privilegii militis inter alia fundatur in eius ignorantia, sed in doctore non, in quo propria virtus inducit eius privilegia et qui doctor in sua virtute pollet».
- 58) ibid., p. 112: «un raisonnement analogique qui assimile l'action des avocats aux combats des militaires pour défendre l'*utilitas publica* et la justice». バルトロも、「弁護人は、軍人が武器を用いて戦うように、法律を用いて戦っていると言われている。そして、国家にとって、弁護人は軍人よりも必要なのである」(«quod advocati dicuntur in legibus militare sicut milites in armis, et magis sunt necessarii reipublicae, quam milites») (Cit. ibid., p. 82, n. 37) と、法学者が公益の点において軍人に優越するという見解を示している。
- 59) Traversari, *Ep.*, t. II, coll. 1076-1091.
- 60) この作品については、G. Rossi, *Il Borsus di Biondo Flavio: militia e iurisprudentia a confronto dall'antica Roma all'Italia delle corti rinascimentali*, in «Historia et ius», 4, 2013, pp. 1-26 を参照。
- 61) Alberti, *Intercenales*, pp. 34-39.
- 62) Regoliosi, *Gerarchie*, cit., p. 167: «L'Alberti, invece, accetta et avalla, sia pure con amarezza, la condizione di emarginazione in cui il letterato vive nella città» (「アルベルティはむしろ、文人が都市において生きている疎外の状態を、苦々しさを込めながらではあるが、甘受し、それを裏付けている」)。
- 63) Alberti, *De commodis*, pp. 101-103 (V, 11-12 e 15): «Enimvero, qua de causa illum mihi litteratum preferes? [...] Nonne una eademque patria nobis omnibus est? An mihi fortassis humiliores affines et parentes, an stirps nostra quam istius degenerosior est? An vero in senatu quia grammaticem nesciam, sententia et vota minus nostra quam litterati valebunt? Libera nobis est civitas, liber animus, liceat sane nostra materna inter nos lingua loqui, atque ea quidem sic loquamur libere, ut inviti tacuisse nihil videamur. Gaudeat iste sane litteratus inter libros suis exquisitis vocabulis, nos autem divites curemus ut apud senatum nostra in primis sententia vigeat, quod scio pulchrius nos quam quivis litteratissimus suis preponderatis exercitationibus nostra divitiarum auctoritate assequemur. Nos enim deauratas, illi laureatas sententias proferunt, et cedat auro laurus. [...] Iam quidem sint illi litterati suis demum nugis et disputatiunculis contenti, non prodeant in publicum suis cum venalibus cavillatiunculis, potius ad quam olen lucernam redeant. Aut denique, superi

optimi, abicite hanc pestem hominum e conspectu, qui nisi essent, nullus litigiorum strepitus, nulla in litigis calumnia adesset, iurgia rixaque tollerentur, summa concordia in urbibus vigeret, pax inter cives constituta servaretur, non litigiorum eternitas, non causarum immortalitas perseveraret, sub equo et bono natura duce simplici quadam equitate cause discernerentur».

- 64) Alberti, *Della famiglia*, pp. 189-190: «E con che ragione arebbono gli antichi scrittori cerco con sí lunga fatica essere utili a tutti e' suoi cittadini scrivendo in lingua da pochi conosciuta? [...] Benché stimo niuno dotto negarà quanto a me pare qui da credere, che tutti gli antichi scrittori scrivessero in modo che da tutti e' suoi molto voleano essere intesi».
- 65) ibid., p. 190: «Piú tosto forse e' prudenti mi loderanno s'io, scrivendo in modo che ciascuno m'intenda, prima cerco giovare a molti che piacere a pochi, ché sai quanto siano pochissimi a questi dí e' litterati».
- 66) Bruni, *Vita Ciceronis*, p. 468: «Hic enim primus philosophiam antea nostris litteris incognitam et pene a romano sermone abhorrentem, de qua nec latine scribi nec disputari posse plerique docti viri arbitrabantur, latinis litteris explicuit. Hic plurima verba ad usum patrii sermonis adiunxit, quo lucidius et commodius philosophorum inventa disputataque exprimerentur. Hic dicendi precepta et artem prius quam ulli nostri, doctius quam ulli Greci patefecit et tradidit. Hic ad potestatem romani imperii dominam rerum humanarum eloquentiam adiunxit. Itaque non magis patrem patrie appellare ipsum convenit, quam parentem eloquii et litterarum nostrarum».
- 67) 「知識人が言語を磨き上げる」という視点は、『家族論』第三巻序文におけるアルベルティによる俗語の擁護に応用されている。Cfr. Alberti, *Della famiglia*, pp. 190-191: «E sia quanto dicono quella antica apresso di tutte le genti piena d'autorità, solo perché in essa molti dotti scrissero, simile certo sarà la nostra s'e' dotti la vorranno molto con suo studio e vigilie essere elimata e polita» (「彼らが言うように、あらゆる民族のもとでラテン語が権威に満ちているのは、学識ある多くの人々がその言語を用いて執筆したからである。トスカーナ語も同様に権威に満ちることであろう、もし、学識ある人々が熱意と徹夜によってその言語を洗練させ磨きあげようと強く望みさえすれば」).
- 68) Cic. *Brut.*, 186: «id enim ipsum est summi oratoris summum oratorem populo videri» (「大衆により至高の弁論家としてみなされること、このことこそが、至高の弁論家の特徴である」).
- 69) Bruni, *Ep.*, vol. II, p. 63: «Praestantes igitur homines Oratorem latine litterateque concionantem praeclare intelligebant; pistores vero, et lanistae, et huiusmodi turba sic intelligebant Oratoris verba, ut nunc intelligunt Missarum solemnia».
- 70) Tavoni, op. cit., pp. 46-47.
- 71) Alberti, *De commodis*, p. 105-106 (V, 21-23): «Sed ad plebem redeamus nostram apud quam semper prime honoris partes fuere auro ac divitiis dedit; neque obscurum quidem est qua mente vulgus non virtutum, sed pompe admiratione moveatur. Movetur enim imperita multitudo rebus his quas oculis intuetur, illis autem quibus mente reddi perspicacior et possit et debeat non commovetur.

Itaque cupiunt imperiti quas intuentur divitias, negligunt quam ignorant sapientiam, fortunas consequantur, virtutem spernunt. Progreditur dives longo cum amicorum et servorum comitatu, sese multo supercilie et gestibus efferens, non secus atque multas per divitias et amplitudinem polliceatur aut comminitetur. Huic cuius divitias cupiditate amplectitur plebs vultu fronteque applaudit, ergo advenienti confestim assurgit; hunc quanti fortuna prestet, tanti esse faciendum et censem et predicit; hunc ergo a quo iuvari favoribus et pecunia queritant cives, non stulte omnibus litteratis anteponunt. Ita demum iis omnibus rebus increbruit, presertim in nostre urbis hominibus, opinio flagranti cupiditate incensa ut solis divitibus, solis fortunatis in primis honores deberi existiment, de litteratis vero non amplius cogitent quam de rebus his que usui future minime sint; quinimo multis modis despectos habent litteratos».

72) Cfr. Montalvo, op. cit., pp. 75-76.

73) Cfr. Alberti, *De commodis*, pp. 104-105 (V, 20): «Hetruscis enim civibus ob antiquissimam libertatem multa cum dicere, tum etiam facere licet que apud tyrannos educatis nimium solute fortassis et intemperanter facta viderentur» (「トスカーナの住人には、非常に古くからの自由により、多くの人々を語り行うことが許されている。それらの人々は、専制君主のもとで育った人々には、おそらく、あまりに放縱かつ節度に欠けてなされるように思われるであろうが」). フィレンツェが謳歌している「過度の自由」に対する皮肉は、『家族論』第三巻、リオナルドの言葉にも確認される。Cfr. Alberti, *Della famiglia*, p. 225: «De' quali uomini come altrove così alla terra nostra si trovano non pochi, perché cresciuti in antichissima libertà della patria e con animo troppo pieno d'odio acerbissimo contro a ogni tiranno, non contenti della comune libertà vorrebbono più che gli altri libertà e licenza» (「こうした人々は、よそにだけでなく我々の土地にも、少なからずおられます。なぜなら、非常に古くから祖国が謳歌してきた自由の中、あらゆる専制君主に対しこのうえなく激しい憎しみを抱きながら育った人々は、一般的な自由では満足できず、他の土地の人々よりも自由と放縱さを望むのでしょうか」). ブルーニ『フィレンツェ市民史』にも頻繁に確認される「フィレンツェの自由」についての言及が、伝統的なトポスであることは、Seigel, art. cit., pp. 23-24 を参照。

74) キケロは、大衆の意見は知識人の意見と一致すると述べている。Cfr. Cic. *Brut.*, 188: «Quod enim probat multitudo, hoc idem doctis probandum est» (「大衆が賛同する事柄は、学識ある人物によっても賛同される」); ibid., 190: «de reliquis hoc adfirmo, qui vulgi opinione disertissimi habitu sint, eosdem intellegentium quoque iudicio fuisse probatissimos» (「他者のことについて断言するが、大衆の判断によって非常に雄弁であるとみなされていた人物たちは、知識人の判断によっても、たいそう評価されていたのである」).

75) 本稿第4章、註63を参照。

76) Cfr. Alberti, *De commodis*, p. 74 (IV, 26): «addo quod qui multorum gratiam concupierit, non parsimonia, non his artibus quibus res et divitie comparantur, sed beneficio, liberaritate prodigalitateque contendat oportebit, rebus, ut vides, ad cogendas divitias minime accommodatis»

(「私は次のことを言い添えておこう。つまり、多くの人々からの好意を獲得しようとする者は、節約や、金儲けの技術によってではなく、恩恵を与え、寛大に振る舞い、浪費することでそれを引き寄せなければならないが、こうした行為は、明らかのように、蓄財にはまったく役立たない」). この言葉から、『文芸』を執筆した時点で、人々の好意と寛大の美德との関係をアルベルティが熟知していたことが明らかである。『家族論』においても、同様の見解が確認される。本稿第4章、註23を参照。時代は下るが、ブラッチャリーニ『真の高貴さについて』におけるロレンツォ・デ・メディチによる金銭の有用性にかんする主張に、「寛大の美德は具体的かつ物質的なかたちで実践されないかぎり、無価値である」という認識が確認される。Cfr. Bracciolini, *De vera nobilitate*, pp. 27-28: «Nam divitiis liberalitas, grata omnibus virtus, in usum deduci valet. [...] Recte ergo sensit Aristoteles, qui virtutes suffultas divitiis voluit nobilitatem prebere. Divitie quidem, cum neque bone neque male, sed pro modo utentium habeantur, si ad bonum virum pervenerunt illustrare illum et velut in aciem educere videntur, in qua elucescere virtutes queant. Utetur fortune bonis tanquam instrumento ad vite cursum et virtutum usum necessario: confert illa in amicorum subsidium, in munificentiam, in patrie defensionem, que virtutes mance ac debiles absque opibus erunt, nullum earum officium exercentes. Quid enim mihi ad vite communis sustentaculum presidii prodest Stoicorum liberalitas in ipso animi affectu, non opere collocata?» (「みなに喜ばれる美德である寛大さは、富によって実践される。[……] したがって、アリストテレスは正しく考えたのである。彼は、富に支えられた諸美德を高貴さとして提示しようとしたのである。したがって、富はそれ自体として善でも悪でもなく、むしろ、使用のされ方によって評価されるのであるから、もし善人に所有されたら、その人物を著名にし、いわば、美德が輝くことのできる戦場へと導くように思われるのである。こうした人物は、運命に由来する善を、ちょうど生きるため、また、美德を実践するために必須の道具として用いるのである。彼はそれらを友人に対する援助、贈り物、祖国の防御のために用いるが、こうした諸美德は金銭的富なくしては有効性を失い、こうした機能を何も果たせなくなるのである。行動ではなく気の持ちように根拠を据えるストア派が主張する寛大が、一般的な生活の支えにとってどんな助けとして私の役に立つというのか」).

77) Buonaccorso da Montemagno, *De nobilitate*, pp. 152: «gloriosa paupertas».

78) ibid., pp. 152 e 154: «Ne quis putet, honesti et gloriosi pauperis omnino nullam esse liberalitatem! Cum enim viri illi clarissimi patriam tuebantur atque ei nova imperia quaerebant, cum pulcherrimis muneribus reipublicae amicorum opportunitatibus subveniebant, cum civium suorum iniurias propulsabant, nonne summum id liberalitatis genus videbatur? Qui enim ex peculiaribus commodis exercet liberalitatem equidem non vituperandus, sed in paucis potest esse liberalis. Necesse est enim ut ad beneficiendum tantum impotentior fiat quantum ex patrimonio detraxit. At qui in rebus publicis aut privatis ope atque officio prodesse nititur, tam in dies liberalior esse potest, quanto maiorem in republica auctoritatem et quam plurima amicorum praesidia frequentibus beneficiis

adeptus est».

- 79) 本稿本章、註 71 を参照。
- 80) 本稿本章、註 44 を参照。
- 81) Bruni, *Vita Ciceronis*, pp. 468 e 470: «Cuius libros monumentaque si evolvas, numquam otium illi fuisse credas ad negotia obeunda; rursus autem si res gestas eius, si contentiones, si occupationes, si certamina in re publica et privata consideres, nullum tempus illi reliquum fuisse existimes ad legendum vel scribendum. Ita solus, ut credo, hominum duo maxima munera et difficillima adimplevit, ut et in re publica orbis terrarum moderatrice occupatissimus plura scribebat quam philosophi in otio studioque viventes; et rursus studiis librisque scribendis maxime occupatus, plura negotia obierit, quam ii qui vacui sunt ab omni cura litterarum. Huius ego causam fuisse puto primo admirabilem quamdam ac divinam ingenii magnitudinem, deinde vigilantem solerteremque naturam, tertio quod plenus omni sapientia omnique doctrina ad rem publicam se contulerat. Itaque ex eodem philosophie sacrario et facta ad rem publicam gubernandam, et dicta ad scribendum precipiendumque aliis depromebat».
- 82) Bruni, *Vita di Dante e del Petrarca*, p. 559: «De' quali due parlando, potiamo dire in questo modo, cioè che Dante nella vita activa et civile fu di maggiore pregio che 'l Petrarca, però che nelle armi per la patria et nel governo della repubblica laudabilmente si adoperò. Non si può dire del Petrarca questa parte, però che né in città libera stette, la quale avessi a governare civilmente, né in armi fu mai per la patria, la qual cosa sappiamo essere gran merito di virtù. Oltre a questo, Dante, da esilio et da povertà incalzato, non abbandonò mai i suoi preclari studii, ma in tante difficultà scripse la sua bella opera. Il Petrarca in vita tranquilla et suave et honorata et in grandissima bonaccia l'opere sue compose. Concedesi che più è da desiderare la bonaccia, ma, niente di meno, è di maggior virtù nella adversità della fortuna potere conservare la mente alli studi, massimamente quando di buono stato si cade in reo. [...] Per tutte queste ragioni pare che Dante in honore debba essere preferito».
- 83) Bruni, *Ep.*, vol. II, p. 34: «Vita tamen illa ociosa, litteris studiisque intenta iocundior erat michi atque tranquillior, quam haec negociosa, et civilis».
- 84) ibid., vol. II, p. 34: «Neminem credo tantum adhibuisse conatum pro honore adipiscendo, quantum ego adhibui, ne michi mandaretur».
- 85) ibid., vol. II, p. 32: «Enimvero scias volo, neminem unquam tanta cupiditate honorem appetisse, quanta ego cupiditate hoc ipsum munus evitare, atque reicere nixus sum. Noveram enim procellas, et aestus civilium negotiorum; ipse autem michi ocium et quietudinem vitae ab his strepitibus vacuam toto animo complectebar. Non igitur non petii solum, verum etiam ultro deferentibus restiti, nec restiti modo, sed etiam adversatus sum. [...] In hoc ego munere nunc versor grato quidem aliis, michi vero ipsi, ut tibi verum fatear, permolesto. Nos tamen ut in ceteris rebus, ita in hoc ipso, quod Patria nobis iniunxit, obeundo curas, cogitationesque nostras ad laudem honestatemque referemus: quamquam intelligo, dum his deservitur rebus, mirabilem studiorum meorum fieri iacturam».

- 86) バロンは 1421 年から 1426 年までのブルーニについて、「彼が勉学に向ける熱意とその成果は、陰りを見せなかった。しかし、彼がサルターティのサークルに属していた 1406 年より以前の期間、また、市井に生きる文人として過ごしていた 1415 年から数年間において、彼が提唱する人文主義を周辺世界に対応させていた政治的視点は、徐々に弱まっていたと思われる」(«There was no let-down in the vigour and attainment of his studies. But there was, it seems, a gradual weakening of that political component in his thought that had made his humanism responsive to the world around him in the years before 1406, when he had lived in Salutati's circle, and again in the first years after 1415, when he had settled down as a citizen-scholar») (H. Baron, *Leonardo Bruni: "Professional Rhetorician" or "Civic Humanist"?*, in «Past and Present», 36, 1967, pp. 21-37, a p. 36) と述べている。
- 87) ブルーニによる政治参加については、Martines, op. cit., pp. 165-176 を参照のこと。
- 88) Cfr. Bruni, *Ep.*, vol. II, p. 17: «Nec ego hoc a principio non videbam, sed maiora erant incommoda, si repudiassem»(「こんなことは当初予見していなかった、ただ、依頼を固辞すれば、面倒がより多くなっただけなのである」); ibid., vol. II, p. 34: «Sed quoniam voluntas Civitatis nostram diligentiam, et repugnantiam superavit, dedimus tandem manus, ne aut superbi nimium, aut ingrati videremur»(「しかし、国家の意志が、私の熱心さと拒絶を凌駕したので、結局、手を貸したのである、あまりに傲慢で恩知らずであるなどとみなされないように」). 思慮が、利便及び不便を天秤にかけて判断を下すことにはかわる美德であることは、本稿第 4 章、註 139 を参照のこと。
- 89) Alberti, *De commodis*, p. 107 (V, 28). 公職が名誉をもたらすという見解は、『家族論』第三巻、リオナルドの言葉にも確認される。Cfr. Alberti, *Della famiglia*, pp. 224-227.
- 90) Alberti, *De commodis*, p. 108 (V, 32): «In publicis enim muneribus hec sunt incommoda: quod animum ab studiis privatis distrahit, trahunt in sollicitudinem et invidiam, opponunt inimicitias ac periculis, referunt curas, labores atque difficultates acerbissimas, que res omnes quam sint cum ceteris, tum litteratis moleste atque idcirco pacatis ingenii vetite nemo non discernit»(「公職がもたらす不便とは、次のようなものである。つまり、公職は、魂を自分のための勉強から引きずり出し、不安と妬みへと引き込み、敵意と危険に晒し、心配、労苦、また、このうえなく激しい困難をもたらすのである。そして、こうした事々すべてが、その他の人々にとってと同じく、文人にとってどれだけ煩わしいものであるのか、また、そのために、穏やかな才知の持ち主にとってどれだけ禁止されるべきなのか、理解しない者など誰もいない」). 同様の見解は、『家族論』第三巻、ジャンノッソの言葉に確認される。Cfr. Alberti, *Della famiglia*, pp. 220-224.
- 91) Alberti, *De commodis*, pp. 107-108 (V, 28-31): «Mihi tamen non persuadeo rem publicam in magistratibus exposcere copiam litterarum magis quam rerum experientiam longo usu et tractatione perfectam. [...] nam constare arbitror ut raro de celo aut planetis, utque nunquam de deorum natura, de animorum procreatione et vi apud rem publicam consulatur: de bello sane et pace, vectigalibus

et impensis, deque omni re civili moderanda atque tuenda, non litteris apud senatum, sed usu ipso atque experientia disseritur. [...] Solas enim pacis et coniunctionum formulas conscribendas et consignandas suscipiant, reliquam vero rem publicam omnem suo pro iure sibi sumant expertissimi ac probatissimi cives, ac volente iubenteque populo capessant. Litterati vero qui non se in usu negotiorum vel magis quam in litteris doctos et peritos videri elaborarint, officio suo tum functi erunt, cum in publicis monumentis redegerint ea que sint coram se veluti apud testes bene intelligentes gesta».

- 92) 「市民的人文主義者」(civic humanist) に対置される「職業的修辞家」という概念については、Seigel, art. cit.を参照のこと。
- 93) Alberti, *De commodis*, p. 40 (I, 4): «Quid igitur nos? Num, parum commode Isocratem illum rhetorem imitabimur qui Busiridem nequissimum tyrannum laudasse ac Socratem optimum et sanctissimum philosophum conditis orationibus vituperasse fertur?»(「それでは我々はどうしようか。大した益もなく、あの修辞学者、イソクラテスを真似してみようか。彼は甘美な弁論によって、卑劣きわまりない暴君、ブシリスを称え、最高で神々しいことこのうえない哲学者であったソクラテスを批判したと言われているのであるが」). この修辞学者は、實際には、イソクラテスではなく、ポリュクラテスである (ibid., pp. 40-41, n. 11)。
- 94) この箇所について Regoliosi, *Gerarchie*, cit., p. 156 は、「したがって、眞実をゆがめ、悪徳を称賛するだけでなく、美德を否定しさえもするために、弁論能力を悪用する弁論家 - ソフィストというモデルは、否定的に捉えられている」(«è negativo, dunque, il modello di oratore-sofista che abusa della sua capacità oratoria per deformare la verità e addirittura per lodare il vizio e denigrare la virtù») と述べている。Cfr. Quint. *Inst. Or.*, 12, 1, 30: «Vir autem malus aliud dicat necesse est quam sentit: bonos numquam honestus sermo deficiet, numquam rerum optimarum (nam idem etiam prudentes erunt) inventio; quae etiam si lenociniis destituta sit, satis tamen natura sua ornatur, nec quicquam non diserte quod honeste dicitur» (「しかし、悪人は、心にもないことを語るのである。善人に眞実な語りが欠けることは、決してなく、また、彼らは思慮深くもあるために、最上の事柄にかかわる着想が欠けることもない。そして、その着想は、たとえ、人為的な魅力を欠いていても、その本性により飾られている。眞実に語られる事柄は、雄弁に語られるのである」).
- 95) Cfr. Regoliosi, *Gerarchie*, cit., pp. 157-161. クインティリアヌスによれば、敷衍は贅辞に必須である。Cfr. Quint. *Inst. Or.* 3, 7, 6: «Sed proprium laudis est res amplificare et ornare» (「だが、事物を誇張し飾ることが贅辞の特徴である」). 無論、ブルーニも、この見解を踏襲している。Cfr. Bruni, *Ep.*, II, pp. 112: «laudatio vero multa supra veritatem extollit» (「一方、贅辞は、眞実を超えた多くの事々を讃える」).
- 96) 本稿本章、註 46 に引用されている、『ニッコロ・ダ・トレントイノ称賛演説』を参照のこと。
- 97) Alberti, *De commodis*, p. 102-103 (V, 13-14): «Desine hunc tandem litteratum magnificare [...]

Quid illi assurgam? Quid cedam e via aut discoperiam? Quid mihi cum illo est negotii? Novit litteras, quid ad me? Regat ille quidem ludum ac instruat pueros. Meminit leges, quid ad me? Ganniat ille quidem, proclamat, inscribat dicas, expilet viduas, predetur litigantes, prodat clientulos ut lubet, patronum se ac consultorem civibus futurum prestet, quid ad me? Bene erit orba civitas illa que tales tutores complectatur. Medicinam profitetur, quid ad me? Curet ille quidem ebrios, edaces, helluones, venditet pharmaca et venena, pertractet omnia feda, spurcissima, ut volet, quid ad me? Divina sectatur, quid ad me? Compleat ille quidem vetulas clamoribus, deliret in pulpitis, ut volet, quid ad me? Quod quidem male illi succedat litterato; omnia norit, cuncta didicerit, universa teneat, quid, inquam, ad me?».

- 98) ibid., p. 106 (V, 24-25): «Tum preterea sit sane illud [...] ut predicatis: este litteris docti rerum omnium; hoc si vestris litteris tam amplissimum atque divinum munus inest, ut nihil rerum omnium sit quod ignoretis, quid est vobis litteratis in hominum genere stultius? Quanta vestra insania est, dum non in primis discitis esse non egeni, dumque vos paupertatis et miserie vestre non peniteat? Utrum igitur tanti faciemus istuc ipsum didicisse litteras, ubi pluries detur sitire et exurire, quam sapientiam ostentare? Discite, discite litterati (si aliquid sapere videri cupitis) sine inopia vivere, postremo optabitis cum laude vivere».

99) 本稿本章、註 81 を参照。

- 100) Alberti *De commodis*, p. 109 (VI, 35): «Quis non condoluerit tantam iacturam tantumque naufragium in litteris factum esse intuens, posteaquam in has ipsas morum tempestates et procellas incidimus, ut nemo pene animi causa, paucissimi honoris gratia, infiniti cupiditate et spe questus moti disciplinas sectentur?»(「習わしの混乱と嵐が我々に生じて以来、文芸に非常な損害と難破が起きたことを目にして、嘆かない者などいようか。いまや、魂のために諸学問を追求する者はおらず、名誉のためにそうする者は僅かきわまりなく、欲にまみれ稼ぎを期待して無数の者がそうしているのである」). 『対話』におけるニッコリの言葉については、本稿第 1 章、註 18 を参照。

- 101) Alberti, *De commodis*, p. 110 (VI, 36): «Iam vero liberales omnes scientie et artes, sanctissima animi instituta, serviles effecte iacent, iurisperitia, sacrorum disciplina, cognitioque nature ac forma morum, reliqueve egregie et solis liberis hominibus decreete lettere (execrandum facinus!) quasi hasta posita publice veneunt»(「神々しい習わしであったあらゆる学問および学芸は、いまや、奴隸として横たわっている。法学、神学、自然哲学に道徳学、その他の卓越した文芸、また、ただ自由人にだけふさわしい文芸は——忌まわしい犯罪であるが——まるで、競売にかけられたように、売りに出されているのである」).

- 102) ibid., p. 110 (VI, 36-37): «Infiniti venalitii licitatores bonarum artium circumvolant, ex agro, silvis, ex ipsaque gleba et ceno emergunt innumerabiles non homines, sed bestie potius ad serviles operas nate, qui spreto rure ad disciplinas venditandas et profanandas irruunt»(「よき学芸の売人が、無数に集まつてくる。畑や森から、まさに土くれや泥から、多くの人間、むしろ、卑

しい仕事に生まれついた獸が出てくる。彼らは田舎を軽蔑し、学問を売り、冒瀆しようと急ぐのである」).

103) *ibid.*, p. 109 (VI, 33): «Ex quo effectum est ut cum sanctissime pene omnes discipline istac eadem hominum fece replete dehonestateque sint, [...]» (「このために、神々しいことこのうえない学問ほとんどすべてが、こうした卑しい人間で埋め尽くされ、冒瀆されたのである」).

結論 註

- 1) 本稿序論、註 102 を参照。
- 2) Alberti, *De commodis*, pp. 114-116 (VI, 9-16): «Tantis vigiliis, adolescens, te quo is perditum? Tanti labores quid iuvabunt? Quid apud nos hac tua solertia et assiduitate queritas? Quoniam tendunt he vigiliones, cure, et cogitationes tue? Cupis oblectari dum te ipsum excrucias curis? An tibi unquam aliquod indixeris otium? Sperasne tu divitias, idem qui paupertatem apud nos non metuere didicisti? An te preterit nostrum nihil esse venale? Non te lateat, adolescens, commodius ducere nos amatores nostros pauperes habere quam divites. Nam experti sumus: nemo est unquam factus ditior studiosus qui non illico delitiis et luxu rerum imbutus coperit nostram consuetudinem, nostrumque complexum fastidire. Quid? Tune potentiam exquiris, gaudes honoribus, affectas dignitates, desideras amplitudinem? Falleris adolescens, falleris, si vulgi assentationes, si plebis plausum preponis virtuti, si fortune ludum, forensem tumultum, popularem auram non longe postponis doctrine et sapientie. Caduca illa, instabilia, fragilia, plena inanum laborum, plena timorum, plena suspicionum, plena casibus et labe quis animi quieti et stabilitati virtutis disciplinarumque pulchritudini compararit? An fugit, adolescens, te virtutem apud nos undique circumstare, nullam cupiditatem, nullam fastum, nullam tumiditatem, nullam in animis levitatem amare, omni caligine, omni umbra turpitudinum mentem expurgatissimam fieri velle? Tum, adolescens, nonne perspicis quam lumine ac splendore suo hec cuius verbis loquimur sapientia nobis deditos illustres ac clarissimos elaboret reddere? Memento rerum preteritarum vetustissimam apud nos memoriam integrumque prudentiam considere, que te res omni fortune impetu et casu possit sublevare ac sustinere. Sepone igitur mentem istam cupidam, exue animum istum spe amplitudinis tumidum, fuge istas divitiarum et futilis fame corrupteque laudis famulas quas litteris adhibes operas. Stultum est prosequi voluntate quod opera nequeas assequi, stultissimumque id adniti opera quod si perficere nequeas peniteat laborum, si assequaris turpitudinis pudeat. Uttere apud nos laboribus parcius, virtute acrius; neque tantum peritiam doctrinarum que quidem merito virtutis comes putatur apud nos consecaberis, quin te ad integrum potius virtutem spe, ratione et cogitatione in dies reddas aptiorem. Nam ex doctrina et artibus illud preclarum dabitur: ut ad sapientiam liceat aspirare, ex virtute divinum illud consequeris: ut quietem animi, laudem, dignitatem et felicitatem adipiscaris. Quod si, ut debes, ad virtutem, ceteris posthabitatis rebus, contenderis, maxima omnium vitiorum levatio fiet, tum maxima laus et gloria succedet. Prestat enim et excellit virtus, nam ei coniuncta et complexa est divina quedam vis qua levamus a vitiis atque erroribus omnibus, quam laus, honos, integraque et permanens animi voluptas et quies subsequitur et persistit. Quam quidem virtutem qui animo, voluntate et usu comprehenderit, qui solidam et expressam virtutem non in plebis iudicio esse, sed in animi elegantia et splendore sitam meminerit, is nullum sibi cum fortuna commercium esse volet, is omnia sua in se bona esse posita putabit; ex quo profecto notissimam et beatissimam

atque deorum persimilem vitam ducet. Que cum ita sint, adolescens, incumbe ad virtutem, ac de his fortune commodis sic iudicato: nihil eorum esse vehementius cupiendum, nihil animis bonis preferendum, nihil admodum probatissimis viris preter sapientiam et virtutem persequendum, nihil preter insipientiam et vitium pertimescendum atque refugiendum. Etenim qui volet suum facere animum ornatissimum, is quidem sordes istas quas voluptates nuncupant, atque illas virtutum inimicas quas opulentiam et divitias nominant, atque alias istas omnes morum animorumque pestes, quas honores, dignitates et amplitudinem appellant, despiciat, oderit et abhorreat necesse est. Quibus omnibus rebus si diligentissimam adhibueris operam, adolescens, comperies litteras esse voluptuosissimas, utilissimas ad laudem, ad gloriam, atque ad fructum posteritatis et immortalitatis accommodatissimas».

- 3) 書物による贊辞にアルベルティの理想像を読み込む解釈の一例としては、Grayson, *De commodis*, cit., p. 397 を参照。
- 4) Cfr. Cardini, *Alberti e libri*, cit., p. 31.
- 5) 本稿第2章、註100 を参照。
- 6) 本稿、51-52 頁を参照。
- 7) Alberti, *Vita*, pp. 68-69: «Sibi enim litteras, quibus tantopere delectaretur, interdum gemmas floridasque atque odoratissimas videri, adeo ut a libris vix posset fame aut somno distrahi; interdum autem litteras ipsas suis sub oculis inglomerari persimiles scorpionibus, ut nihil posset rerum omnium minus quam libros intueri. A litteris ideo, si quando sibi esse illepidae occiperent, ad musicam et picturam aut ad membrorum exercitationem sese traducebat».
- 8) 本稿第2章、註105 および106 を参照。
- 9) Alberti, *Intercenales*, p. 394: «Quoniam existimaram meis vigiliis futurum, ut amplissima premia redderentur; lucubrationes meas posteris non ingratas fore opinabar; quin demens etiam coniectabam illis nostris commentariolis meum immortalitati nomen commendasse. At quot annis eo membre laborioso confeci opere, quam vastas vigilias, quantas noctes insomnes pertuli, quotiens etiam necessitati mee bonas ademi cenas! Me ideo ignavum, qui animo induxeram officium viri esse famem, sitim, somnum, frigora caloresque despicerem ac reliqua omnia dura perpeti, modo inter libros degerem totosque dies atque integras et eternas noctes litteris consumerem! Quam ideo nunc manifeste ut fuerim inconsultus intelligo, qui cum me ad scribendum aut legendum contuleram, non rei familiaris cura, non lucri occasio, non ratio negotiorum aut ulla vis poterat a lucerna et libris abstrahere! Tanti in litteris versari existimabam, ut fortunas meas omnes ac publica et domestica ea quevis negotia amicorumque sermones diesque festos voluptatesque omnes neglexerim».
- 10) ibid., p. 396: «Tune sapientem hunc putabis, qui acri assiduaque opera et flagranti studio et sempiterno labore et pertinaci contentione in ea re persistiterit, ex qua quidem neque fructus, neque mercedem, neque premia ulla excipiat? Tune illum prudentem iudicabis, qui ea in re sese per omnem etatem conterat, in qua nihil preter anxietatem, curam, labores atque infinitam anime coagitationem

comperiat? Hec mea iam sententia est et, ut arbitror, non inepta; quisquis utilissimas, iocundissimas atque commodissimas alias res pessundederit aut despicerit eo animo, ut arduam, asperam, iuntilem incommodamque provinciam gerat, is homo, tametsi ex sententia rem efficiat, insanus tamen non secus est ac si absque ulla utilitate aut laude velit extremam atque difficilem nimis fortitudinem experiri. Sublato enim emolumento, quis prudens negotium aliquod uspiam suscipiet? Quod si emolumenti loco damnum ac dispendium redundet, quis id stultus non longe aufugerit?».

- 11) 本稿 12 頁を参照。
- 12) OL, p. 584: «Questo ideale cui Neofronosi era strettamente attenuto lungo tutta la sua vita e che sconfessa dopo aver raggiunto il mondo dei morti (che è il mondo dell'assoluta verità) esattamente coincide con quello del *De commodis*» (「全生涯にわたりネオフロヌスがしっかりとしがみついていた理想、そして、絶対的真実の世界である死者の国に彼が到着したのちに否定する理想は、『文芸』における理想と正確に一致している」).
- 13) 本稿第 2 章、註 51 を参照。
- 14) Alberti, *De commods*, p. 45, (II, 5): «quod perpendi admodum nullam fore vivendi viam quam laboribus et anxietatibus ista ipsa litteratorum institutio non exsuperet, a quave vita studiosorum non longe facilitate fortune supereretur».
- 15) この特徴については、以下を参照。Cardini, *Alberti e libri*, cit., p. 33; G. Zak, *Humanism as a Way of Life: Leon Battista Alberti and the Legacy of Petrarch*, in «I Tatti Studies in the Italian Renaissance», 17, 2014, pp. 217-240.
- 16) Alberti, *Vita*, p. 72: «A fabris, ab architectis, a naviculariis, ab ipsis sutoribus et sartoribus sciscitabatur, si quidnam forte rarum sua in arte et reconditum quasi peculiare servarent». アルベルティは続けて、「その事柄を、彼はすぐに、それを望む同胞に伝えていた」(«eadem illico suis civibus volentibus communicabat») (*ibid.*, p. 72) と述べている。この文言に、公益性への意識が確認される。
- 17) Cfr. Cardini, *Alberti e Firenze*, cit., pp. 229-231.
- 18) 本稿序論、註 60 を参照。
- 19) Alberti, *De commodis*, p. 71 (IV, 17): «non opinione aliqua motus, sed re ipsa, ut videre licet, doctus».
- 20) この対話が、理想的教育論の信奉者と、そうした理想論を実践することの困難さを熟知している現実主義者との間の討論であることについては、Tateo, op. cit., pp. 288-289 を参照のこと。
- 21) Alberti, *Della famiglia*, p. 99: «ma questo più mi piacerà se io vederò che tu dia modo di tutte queste cose come con sutilissimi argomenti così ancora per lunga pruova poterne ragionare».
- 22) *ibid.*, pp. 201-202: «Tu sai, Leonardo, che io non so lettere. Io mi sono in vita ingegnato conoscere le cose più colla pruova mia che col dire d'altrui, e quello che io intendo più tosto lo compresi dalla verità che dall'argomentare d'altrui. E perché uno di questi i quali leggono tutto il dí, a me dicesse